SERIES GRÆCA POSTERIOR,

IN QUÆ PRODUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE GRÆCÆ
AB ÆVO PHOTIANO USQUE AD CONCILII FLORENTINI TEMPORA;

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ cleri universæ,

SIVE CURSuum COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS ET TOME.

PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIAM NEMPE LATINAM, ALIAM GRÆCO-LATINAM. AMBÆ PARTES PENE JAM INTEGRE EXARATÆ SUNT. LATINA, DUCENTIS ET VIGINTI DUOBUS VOLUMINIBUS MOLE SUA STANS, DECEM ET CENTUM SUPRA MILLE FRANCIS VENIT: GRÆCA DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM UNA CUM VERSIONE LATINA LATERALI COMPLECTITUR, NOVENQUE ET CENTO VOLUMINA, PRO PRIMA SERIE GRÆCA, NON EXCEDIT. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET, IDEOQUE INTRA QUINQUE ET QUINQUAGINTA VOLUMINA RETINETUR. SECUNDA SERIE GRÆCO-LATINA SEXAGINTA VOLUMINA PROBABILITER NON SUPERABIT; DUM HUIUS VERSIO MERE LATINA TRIGINTA VOLUMINIBUS ABSOLVETUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE MERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR: UTRUMQUE VERO, UT PRETII HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR, COLLECTIONEM INTEGRAM, SIVE LATINAM, SIVE GRÆCAM COMPARET NECESSE ERIT; SECUS ENIM CUIUSQUE VOLUMINIS AMPLITUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETIA ÆQUABUNT. ATTAMEN, SI QUIS EMAT INTEGRE ET SEORSIM COLLECTIONEM GRÆCO-LATINAM, VEL EANDEM EX GRÆCO LATINE VERSAM, TUM QUODQUE VOLUMEN PRO NOVEN VEL PRO SEX FRANCIS SOLUM OBTINEBIT. ISTÆ CONDITIONES FUTURIS PATROLOGIÆ SERIEBUS APPLICANTUR, SI TEMPUS EAS TYPIS MANDANDI NON NOMIS DEEST.

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS CXXIII.

THEOPHYLACTUS BULGARIE ARCHIEPISCOPUS.

EXCUBEATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE, EDITOREM,
IN VIA DICTA D'ANBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MOENIA PARISIENSIA.

1864

BR
GO
.M3
1857
v.123
Copy 1

NON-CIRCULATING

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XI. ANNUS 1070.

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

THEOPHYLACTI

BULGARJÆ ARCHIEPISCOPI

OPERA QUÆ REPERIRI POTUERUNT OMNIA.

ACCEDIT

FR. J. F. MARIE BERN. DE RUBEIS

DISSERTATIO

DE IPSIUS THEOPHYLACTI ÆTATE, GESTIS, SCRIPTIS AC DOCTRINA;

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS PRIMUS.

VENIUNT QUATUOR VOLUMINA 44 FRANCIS GALICIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUGE, NUNC VERO INTRA MŒNIA PARISINA.

1864

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XI. ANNUS 1070.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXXIII CONTINENTUR.

THEOPHYLACTUS BULGARIÆ ARCHIEPISCOPUS *.

Fr. J. F. Maria de Rubis Dissertatio de Theophylacti ætate, gestis, scriptis ac doctrina.

col. 9

THEOPHYLACTI OPERA.

Enarratio in Evangelium S. Matthæi.	143
— in Evangelium S. Marci.	487
— in Evangelium S. Lucæ.	683
— in Evangelium S. Joannis.	1127

Theophylacti Opera recedimus juxta editionem quæ annis 1754-1756, curantibus viris doctissimis, Venetiis prodijt apud Josephum Bertellam, in officina Hertziana. Quatuor voluminibus formæ maximæ constat; sed editionis curatores, cum de reperiendo Theophylacti in Psalmos commentario desperarent, Euthymii Zigabeni Commentarium substituerunt, alibi Græcè nunquam editum, ut tomum quartum absolverent. Inde hoc nobis incommodi ortum est, quod volumina nostra voluminibus editionis Venetæ jam non responderent; nam, dempto Euthymio, ut vult ratio temporum, e tribus tomis Venetis cum dimidio quatuor nobis constituendi fuerunt; unde fit ut primus tomus Venetus continetur in secundo nostro, secundus in tertio, tertius et quartus pars prior in quarto nostro et ultimo.

FR. J. F. BERN. MARIÆ DE RUBEIS

ORDINIS PRÆDICATORUM

DE THEOPHYLACTI BULGARIE ARCHIEPISCOPI GESTIS,

SCRIPTIS AC DOCTRINA,

DEQUE VENETA OPERUM EJUS OMNIUM EDITIONE,

DISSERTATIO

I.

Scriptores qui Theophylactum sæculo nono floruisse asserunt. Anachronismi causa, sumpta ex episcopo, quem nomine Theophylacti vocatum putant, eodem sæculo ad Bulgaros erudiendos misso. Sed eo ipsum nomine appellatum fuisse non constat.

[I] 1. Præviã ad opera Theophylacti Bulgariæ archiepiscopi, quæ sive hactenus excusa, sive nondum edita, typis Venetis Græce et Latine in lucem prodeunt omnia, Dissertationem pro munere imposito, proque mea virili elucubraturò, diligentius de tempore agendum primo loco mihi est, quo vitam agebat ille, floruitque sacra eruditione ac dignitatibus. Variæ feruntur, longè lateque discrepantes inter se, bibliographorum scriptorumve sententiæ. Fuere apud Labbeum in Dissertatione historica, qui, Eutropii auctoritate temere advocata, Theophylactum circa annum Christi 760 collocarunt. Hanc indicasse opinionem, ipsam est solide refutasse.

Antonius Possevinus in *Apparatu sacro* tomo II : « Vixit, inquit, circa annum octingentesimum et sexagesimum, » quo Constantinopolitanum imperium tenebat Michael Porphyrogenitus, hujus nominis tertius. Ipsum recenset ad annum octingentesimum octogesimum tertium, imperante Basilio dicto *Macedone*, Marquardus Freherus in sua *Chronologia*, quæ præmissa prostat Juri Græco-Romano ex pluribus bibliothecis eruto, Latineque reddito a Joanne Leunclavio : et hoc etiam tempore floruisse Theophylactum, opinio fuit Philippi Mornæi in *Historia papatus* pag. 187. Numerat demum Sixtus Senensis libro IV *Bibliotheca sanctæ*, « annum Domini nongentesimum sub Michaele, ut ait, et Theodora : » ubi chronicum sphalma apertissimum est, cum Michael tertius anno 832 cum Theodora matre regere imperium cœperit, rexeritque ad annum usque 867.

2. In hunc ducentorum et amplius annorum inciderunt anachronismum scriptores alii, immanissimi erroris causam simul indicantes. Annalium parens Baronius ad annum 870 num. LII, refert, Ignatium, urbis regiæ Constantinopoleos patriarcham, auxilio Basilii imperatoris, in Bulgariæ misisse provinciam, « tanquam ad Ecclesiæ Constantinopolitanæ diocesium pertinentem, » creatum a se episcopum, una cum aliis clericis, « quem nominatum fuisse Theophylactum affirmant. » En vero datam acceptamque errandi occasionem : temere scilicet sumpto Theophylacto episcopo, si fuit quidem eo [II] nomine appellatus, ad recens conversos Bulgaros transmisso, pro archiepiscopo nostro Theophylacto, quo de agimus.

Error hic est Roberti Chreygtoni, qui apud Allatum in *Exercitatione xv* in ipsum heterodoxum hominem, nihil hæsitans ait pag. 251 : « Photius (Ignatius *habent alii*) ... Theophylactum Constantinopolitanum in omni litteratura florentissimum, et a perenni lectione sancti Chrysostomi, quem in succum et sanguinem converterat, facundissimum virum... eo direxit, » in Bulgariam. In eundem antea impegerat errorem Petrus Pithœus in *Historia controversiæ de processione Spiritus sancti* : « Etsi de Theophylacti ætate, in-

quiens, nemo adhuc quod sciam, certi aliquid prodiderit, eum tamen sub Photio vixisse ut probabilius credam, auctor mihi est liber quidam Fratrum Prædicatorum contra Græcos, qui Theophylactum a Photio quondam patriarcha Bulgaris missum habet. » Patriarchatum prima vice ab anno 857 ad annum 867 tenuit Photius. Iterum sedem illam conscendit Ignatius, quam anno 877 reliquit vite mortali functus : eamque denuo occupavit Photius ad annum usque 886.

Memoratum a Pithæo librum Fratrum Prædicatorum contra Græcos typis Ederianis Petrus Stevartius vulgavit Ingolstadii anno 1616, in-4, sub hoc titulo : *Tractatus contra Græcorum errores editus Constantinopoli in ædibus FF. Prædicatorum anno Domini MCCLII*. Ita scilicet inscriptum reperit vir clarissimus in codice Bavarico, quo utebatur. Quis istud in Magnam Patrum Bibliothecam intulerunt Parisienses tomo IV, Colonienses tomo XV, et Lugdunenses tomo XXVII. Anonymus auctor est, de quo egregie disserentem consule Jacobum Echardum tomo I Scriptorum ordinis Prædicatorum ad annum 1252. Anonymi verba sunt in editione Lugdunensi pag. 603, col. 2. « Theophylacti archiepiscopi Bulgarorum, qui missus est a Photio tempore schismatis in Bulgariam, ut ipsos Bulgaros tunc temporis Ecclesiæ Romanæ devotos et obediētes, ad Græcorum ritus et obediētiā revocaret : quod et factum est. Iste itaque Theophylactus, cum omnia fere scripta beati Joannis Chrysostomi suo ingenio abbreviasset, » etc. Primus innotescit is auctor, qui missum ad Bulgaros episcopum appellaverit Theophylactum, ipsumque existimaverit eundem cum Theophylacto archiepiscopo.

3. Sed episcopum, quem ad Bulgaros transmisere Græci, non ait Baronius Theophylacti nomine vocatum. Indicat solum, « nominatum fuisse Theophylactum, ab aliis affirmari : » nec enim solida ac vetusta præsto erant viro doctissimo nonnuda, quæ hanc ejus episcopi appellationem confirmarent. Latissime de Bulgarico isto negotio apud Anastasium Bibliothecarium agitur in Vita Adriani II, qui Romanam sedem ab anno 868 tenuit ad annum usque 872, neque Theophylacti nomine episcopus vocatur, Constantinopoli missus ad Bulgaros. Eodem prætermisso nomine, rem narrat Constantinus Porphyrogenitus, Leonis Sapientis filius, in Vita Basilii Macedonis, imperatoris et avi num. XCV. « Regens Bulgarorum, inquit, crebris imperatoris (Basilii) hortamentis, splendidisque acceptionibus ac cultu, necnon magnificis largitionibus ac muneribus ἀρχιεπίσκοπον καταδέξασθαι, archiepiscopum recipere suadetur : καὶ ἐπισκόποις καταποικνωθῆναι τὴν χώραν ἀνάγειται, et episcopis impleri provinciam non abnuat. » Utrouque in loco Theophylacti nomen siletur.

II.

Vitam non egisse Theophylactum archiepiscopum sæculo nono, demonstrat Baronius epistolarum ejus auctoritate. Ad sæculum undecimum refert ipsum sub imperatoribus Michaelē Duca, Nicephoro Botoniata et Alexio Comneno. Aliquo temporis intervallo dissident bibliographi scriptoresque recentiores ; maximeque Dufresnius tempora solius Alexii Comneni imperantis designat.

4. Fuerit vero Theophylacti nomine episcopus ille appellatus : at omni procul dubio « Theophylactus archiepiscopus Bulgaricæ (verba sunt Baronii loco citato ad annum 870) cujus exstant in sacrum Evangelium lucubrationes, et alia scriptorum monumenta, longe post hæc tempora claruit, tribus (duobus) nimirum ab hoc sæculis evolutis sub Comnenorum et Ducarum familiæ imperatoribus. » Sententiam confirmat ad annum 1071, num. XV, « Evidentissime enim, inquit, ad convincendum errorem (superius memoratum) testimonia eliciuntur ex ejusdem Theophylacti scriptorum monumentis : Epistolis, inquam, ipsius, quæ numero quinquaginta novem Græcè [III] scriptæ exstant in Vaticana bibliotheca, industria viridisertissimi Jacobi Sirmondi societatis Jesu professoris, in lucem ex abditiis vindicatæ, atque Latinitate donatæ, sed nondum eusæ. Ex his, inquam, ejus Epistolis multiplici argumento monstratur, non ante annos ducentos [anno circiter 870], sed hoc ipso tempore (undecimo sæculō), ipsum Theophylactum claruisse ; quod scilicet ejus Epistolæ, vel datæ habentur ad eos qui hoc ipso tempore vixisse noscuntur, vel in eis eorundem vitæ mentio habetur. »

Hoc loco Theophylacti Epistolas a Baronio recensitas litteris integris, non numeris, legis quinquaginta novem : unde miratur Joan. Albertus Fabricius in *Bibliotheca Græca* vol. VI, pag. 285, ab eodem Baronio ad annum 1073, num. XC, epistolam numerari 61 in

marginis ora. Aut alterutro certe in loco mendum cubat : aut ex ipsis numeris, *unarii transpositione* vitialis, profectus error est ; numero scilicet 61 posito pro 16, aut LXI pro LIX. Prædictas Theophylacti Epistolas ex alio ms. codice bibliothecæ Medicæ postea deprompsit Andreas Schottus : ab eoque acceptas primus Græcæ typis edidit Joannes Meursius Lugduni Batavorum anno 1617, in-4, quas Latine conversas a Vincentio Marinero Valentino præstat Coloniensis Bibliotheca Patrum tomo XV et Lugdunensis tomo XVIII. Numerantur vero quinque supra septuaginta : in quibus attamen aliquæ desiderantur, quæ Vaticano ex codice afferuntur a Baronio.

Pro sua sententia argumentum variis ex epistolis Annalium parens instruit ad annum 1071. Hæc enim habentur verba in epistola quæ decima septima Vaticano in codice numeratur, *ad filium Sebastocratoris* data : « Oro igitur, et his litteris tanquam corpore supplex procumbo, ut miserearis felicissimæ quondam Ecclesiæ, quam Christianissimus ille Borises, Bulgarorum rex, unam et ipsam e septem catholicis ædificavit : tu renova. » — « Cum in ea, Baronius ait, mentio fiat Borisis Bulgarorum regis, qui vixit, ut Zonaras et alii ostendunt, post centum (a Photio et Ignatio) annos, nempe sub Nicephoro Phoca et Joanne Zimisce imperatoribus (vel ab anno 971 ad annum 973, ut Dufresnius adnotat), plane apparet, non tunc ipsum vixisse sub Basilio (Macedone), sed longe post illa tempora Theophylactum Bulgarorum præfuisse Ecclesiæ archiepiscopum, Sed et cum et ibi meminit de ecclesiis ab eodem rege antea ædificatis, et post multum spatium temporis unam ex illis dirutam proponit restituendam, plane demonstrat, longe postea ab eo tempore eundem Theophylactum claruisse. « Sapiens nemo fuerit, qui Theophylactum non removeat ab ævo Photiano.

5. Vitam ipsum egisse statuit Baronius, sub Michaelē VII Duca, et Nicephoro Botoniata, et Alexio Comneno. Imperium primus auspicatus est anno 1071, alter 1078, tertius 1081, ad annum usque 1118. Primam refert Theophylacti epistolam ad Mariam imperatricem, Michaelis Ducæ, ac postea Botoniatæ uxorem. Epistolam addit decimam tertiam, quæ data legitur *ad Joannem Ducam, sororium imperatoris* : in eaque hæc habentur verba, « Cæterum, o fortunatum Ducarum genus, recta omnia et honesta in te complectens, in hac mihi bonitate persiste. » Addit etiam epistolam octavam, ubi sic ait Theophylactus : « Vides quomodo tam facile colendissimi Comneni sigillum subversum est ab ipso Comneno. »

Itaque affirmare necesse est, ut Baronius ait ibidem num. XVIII, Theophylactum ipsum, Bulgaricæ archiepiscopum, eam functionem administrasse hoc tempore, quo sive Ducæ, sive Comneni Constantinopoli imperabant. Viro doctissimo nemo non porrigat manus.

6. Hujusce tamen temporis veluti periodos, quibus et vixit et floruit Theophylactus, sibi visi sunt definire accuratius posse bibliographi scriptoresve posteriores. Philippus Labbeus in sua ad Bellarminum Dissertatione historica : « Circiter annum 1071 vivebat (inquit), tempore summi pontificis Alexandri II et Romani Diogenis (ab anno 1068 imperantis) temporibus, ut ejus ex Epistolis constat. Pervenit quoque ad pontificatum Gregorii VII et imperium Nicephori Botoniatæ... Quo autem obierit anno, prorsus ignoro. » Eadem transcripsere verba Dupinius, et Casimirus Oudinus, et Georgius Matthias Koniigius in *Bibliotheca vetere et nova*, « Theophylactum floruisse aientes, sub imperatoribus Romano Diogene, Michaelē Duca et Nicephoro Botoniata. » Quæ utique verba vitam ejus concludere videntur intra ejusdem Botoniatæ regnantis tempora.

Imo potius sub Alexio Comneno suam egisse vitam, infulas gestasse Bulgaricas, ac [IV] litteris floruisse Theophylactum, adnotat Carolus Dufresnius Du Cange in notis ad Annæ Comnenæ librum VIII *Alexiados* : « Floruit Theophylactus, inquires, Alexio Comneno imperante, non vero sub Romano Diogene, aut Michaelē Duca, ut vult Baronius : quod ex ipsius Epistolis a Meursio editis satis constat. Quarum quædam ad Adrianum Alexii fratrem, Nicephorum Melissenum Cæsarem, Gregorium Taronitam, Nicephorum Briennium, Alexii consocerum, et alios ex Alexiana et Comnena familia principes scriptæ sunt. Una etiam ad Nicolaum patriarcham : » hujus nominis *Tertium*, qui sedem Constantinopolitanam conscendit, Anna Comnena teste libro X *Alexiados*, ἐπιανεμήσεως ἑβδόμης ἔτους, ςϞπϞ' *indictione septima, anno sex millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, æræ scilicet vulgaris 1084.*

III.

Cum Baronio sentit Antonius Pagius, Theophylactum etiam sub Michaelē Duca et Nicephoro Botoniata vixisse. Ejus argumentatio expenditur, quæ sumitur ex libro Regiæ Institutionis. Hæc eadem tempora indicat epistola ad Joannem Italum philosophum : cujus varia fata narrat Anna Comnena. Chronographiam confirmant aliæ epistolæ.

7. Hanc scriptorum discordiam, tametsi levem, conciliare aut omnino tollere splendidis vetustis monumentis non licet, quæ lucem afferant ad ejusdem Theophylacti chronographiam accuratissime digerendam. Pro virili agendum mihi est, ut ejus vitam agentis ac florentis tempora, quoad fieri diligentius poterit, proximius attingam, lucē potissimum prælucente Epistolarum, sive quas Baronius edidit, sive quas typis vulgavit Meursius. Illud autem in lucro fuerit, quod easdem nos Epistolas decerpentes, tum ipsius Theophylacti gesta plura scitu digna enarrabimus, tum etiam adducemus non paucæ, quæ res ejus ævi Constantinopolitanas illustrant.

« His ergo ex Epistolis (verba sunt Antonii Pagii ad annum 1071, num. XIII) Ducangius perperam deducit Theophylactum non sub Michaelē Duca, sed sub Alexio Comneno floruisse : cum ex libro *De institutione regia* constet Theophylactum etiam sub Michaelē Duca vixisse. » Quænam argumentationi ex *Institutione regia* a Pagio depromptæ vis insit, accuratiori opera disquirendum est.

8. Liber nuncupatus est Περὶ Πορφυρογέννητον Κωνσταντίνου, ad *Constantinum Porphyrogenitum*. Is Michaelis Ducæ et Mariæ, ex Alanicæ seu Ibericæ regibus satæ, filius erat, anno circiter 1074 natus. Despopsatam eidem Helenam Roberti Guiscardii filiam, narrant scriptores : et annum 1077 definit Lupus Protospatha. Hæc abruptis connubialia pacta Nicephorus Botoniata, qui anno 1078 usurpavit imperium, Michaelē deturbato, remissaque ad patrem Helena, quæ Constantinopolim, ubi adolesceret et excoleretur in aula, adducta fuerat. In monasterio Studensi reclusi agebant Michael et uxor Maria, et Constantinus filius : cum idem Michael, de tonsis capillis, Ephesi metropolita renuntiatur ; ac Mariam, calcatis Ecclesiæ legibus, uxorem Botoniata sibi copulavit ; ejusque filium Constantinum reduxit in palatium. Imperium occupante Alexio Comneno anno 1081 dictus est Constantinus « particeps imperii, » ut ait Anna Comnena libro III *Alexiados*, « atque adeo rubris cothurnis et corona Augustali utebatur, et nomen ejus cum Alexii nomine proclamabatur. » At vero « Maria excessit palatio, migravitque in ædes a Constantino Monomacho imperatore constructas prope templum magni martyris Georgii, quæ lingua vulgari *Mangana* dici solent : » ubi reliquum vitæ inter sanctimonialia exegit, vitæque mortali functa est.

Hæc Mariæ fata describit *Regia* in *Institutione* Theophylactus ; unde colligitur primo, opus istud non nisi sub Alexio Comneno imperante vulgatum a Theophylacto fuisse : ac deinde Antonii Pagii argumentationem infirmari, eadem ex *Regia Institutione* conjectantis, floruisse Theophylactum sub Michaelē Duca. Verba sunt capite 7 partis primæ : « Quid ipsi (Mariæ) gloria regni, quæ cum omnia, ut ait Apostolus ἡ ἀρbitραρεται στερκορα, Christum solum lucrifacere elegit ; a quo et erepta de morte carnis, τὴν ἐν αὐτῷ χυρτομένην ζωὴν, absconditam in ipso vitam amavit : et sic summum regiæ quidem dignitatis fastigium reputavit barathrum, humilitatis autem quæ secundum Christum est, celsitudinem vere cælestem. Adeo ut magis una ex parte mirabilis videatur tanta mutatio, et ex alia magis perfectæ [V] ipsius mutationis summus gradus. Ad solitariam se transferre vitam, ἐπὶ τῶν μονῆσιν βίον μετενεχθῆναι puellis multis contigit : sed magis muliebriter, sed mollius. Verum adeo ferventer pauperem evasisse spiritu, solius felicitatis Mariæ studium fuit et exercitatio. » Alexii Comneni tempora sine dubio definit hic Mariæ e palatio recessus, hic ejusdem accessus ad monasterium.

Ad idem pertinent Comneni imperium, quæ sequuntur. Corporeas Constantini dotes eximias celebrat Theophylactus capite 4, ipsumque repræsentat « insilientem in æquum, » et « crebris exercentem sese cursibus, » et « in venationibus antevolantem comites. » Hæc eadem in puero jam septenni, adeoque vitam agente circa annum 1082, laudat Anna Comnena sub initium libri III *Alexiados* : « Erat ea iustissima matris cura, inquit, pro puero festivitatis et eleganticæ admirabilis, adhuc septenni... Cujus suavitas sive loquentis, sive ludorum genere vario quos ferebat ætas, corpus scitissime moventis, iudicio spectantium, comparatione omni superior erat. »

¹ Philipp. III, 8.

Regiam ergo suam Institutionem Constantino obtulerit Theophylactus, Alexio imperante : quod inficias iverit nemo. At inde ut Pagius argumentum promeret, quo Theophylactum jam antea et sub Michaelē Duca floruisse suaderet, hæc illi fortasse indicia fuerunt. Sibi namque « notissima » fuisse ait Bulgarus capite 6. « ornamenta omnis generis, in eorum vita rebusque gestis elucetia, quorum e sanguine salus erat » Constantinus : avi scilicet Constantini Ducæ, qui ab anno 1059 tenuit imperium ad annum usque 1067, et Michaelis Ducæ patris. Hunc vero ejusque gesta in imperio ita commendat Theophylactus, ut se cum eo satis indicet versatum esse : « Divinissimo patri tuo, inquires, quæ virtutis species animum non devinxerat? Aut cuinam is alteri vel in humanitatis studio primas, vel in sacræ doctrinæ accurata exquisitione concessit? Cui totum imperium nihil fuit aliud, nisi libri et dissertationes doctorum hominum; et aut proferre ipsum ex sese, aut ab alio audire quiddam ex antiquitate scitu dignum. » Celebrat etiam cumulatissime laudes Mariæ, sive degentis in monasterio, sive prius imperatricis, et Augustæ in throno, suumque filium Constantinum tam laudabili cura instituentis, ut « plures nato magistros imposuerit, quorum alii os fingerent, linguamque formarent ejus; alii subigerent disciplinarum præceptis animum, historiæ alii notitiam traderent, » ut legimus capite 13. Hos inter numerat se Theophylactus : « *Regiæ Institutionis* munusculum, inquires, afferro tibi irrequisitus et voluntarius magister tuus; » *περοῦμαι γὰρ τῷ δνόματι... Βασιλέως καθηγητῆς προσκαλούμενος*, « exulto namque et glorior eo nomine, quod imperatoris præceptor appeller. » Filii ergo Constantini præceptor a Michaelē et Maria parentibus Theophylactus electus designatusque videtur.

9. Hæc eadem tempora indicat ejus epistola quæ inter Meursianas numeratur 45, data τῷ φιλοσόφῳ κυρίῳ Ἰωάννῃ, *domino Joanni philosopho*. Is est Joannes Italus, qui ab Anna Comnena libro v *Alexiados κατ' ἐξοχὴν* vocatur *Italus*, utpote ex Italia oriundus. De ipso agunt Conradus Gesnerus in *Bibliotheca universali*, Casimirus Oudinus *De scriptoribus ecclesiasticis*, Antonius Pagius ad annum 1063, ut cæteros prætermittam. Michaelis Pselli discipulus primum fuit, deinde æmulus, philosophica eruditione clarissimus. Theophylacti ad ipsum verba sunt : « Nos jam multo abhinc tempore, neque vidisti, neque in rebus necessariis favisti. » Tum ejus philosophiam, « cujus ultimum jam scanderat fastigium, » impense laudat. « Nobis autem, ait, puram illam, et utrinque constantem invictorum imperatorum, *παρὰ μίλλων βασιλέων*, benevolentiam assidue exhibe. »

Varias Itali vices ac fata paucis memoro, ut epistolæ ad ipsum datæ tempus innotescat. Ex Anna Comnena loco citato addiscimus, jurgia movisse ipsum contra Pselum, ex his admirationem sibi et plausum comparasse non solum plebis, verum etiam magnatum : favore politam esse Michaelis Ducæ imperatoris, missum etiam ab eo anno circiter 1073 ad urbem Epidamnum, sive Dyrrachium, ut contra bellicos Normannorum in Italia motus invigilaret : sed veluti de proditione inculatum, fugisse Romam : citius attamen revocatum Constantinopolim, ibique « principatum professionis philosophicæ » obtinuisse : hanc illum egisse denique scenam, donec Alexio, qui anno 1081 capessivit imperium, de impia doctrina suspectus, ad Ecclesiæ tribunal delatus est, percussus anathemate, ac si « metempsychosim » docuisset, « venerabiles contemneret sanctorum imagines, » aliosque vulgasset errores.

Jam colligo superiorem Theophylacti epistolam datam non esse Alexiano tempore; [VI] datam vero dici debere, cum Italus adhuc esset imperatoribus acceptus, et imperatorum benevolentiam impetrare Theophylacto posset. Quos ego imperatores intellexerim Michaelē Ducam, et Mariam conjugem. Fuerit vero ipsa Maria imperatrix, et Nicephorus Bottoniata imperator : sane cum hæc Theophylactus scriberet, se « jam multo abhinc tempore » non visum ab Italo aiebat; ut hinc sumere indicium liceat imperii, quod Michael tunc administraret ad annum usque 1078, quo Bottoniata successit.

10. Chronographiam confirmat ejusdem prima epistola ad Mariam imperatricem, cujus excerpta Baronius exhibet ad annum 1071, num. XVI. Verba sunt : « Descendo igitur ad Bulgarios, re Constantinopolitanus, hospitio Bulgarus, cariem situmque redolens, ut illi pellium pedorem. » Redibat scilicet ad suam Ecclesiam in Bulgariam, unde venerat Constantinopolim. Pergit vero : « Hæc itaque seculi ore sancto imperio tuo jocatus sumus. »

Titulum imperatricis tenuit Maria sub Michaelē Duca, primo ejus viro, tenuitque post

annum 1078, sub Nicephoro Botoniata, qui sibi eam copulavit uxorem : unde sub hæc tempora datam hauc a Theophylacto epistolam, constat. In ea jam senem vocat sese, id est ætatis jam provectæ : et hæc ejus *senilis*, aut ætas provecta ipsum sine dubio exhibet sub Botoniata et Michaelæ Duca litteris ac dignitate florentem. Alias Baronius affert ejusdem epistolas ad annum 1073, a num. LXXXIII, quibus indicari putat gentis Crabatorum irruptiones, quæ, testibus Nicephoro Briennio, et Curopalata, et Zonara, « tertio anno imperii (Michaelis) Bulgariam occupare aggressæ est, ac quædam loca cepit. » Satius fuerit, virum doctissimum de his consulere.

IV.

Florebat sine dubio sub Alexio Comneno imperatore. Ejusdem Theophylacti epistola ad Nicephorum Melisenum Cæsarem, ubi de imperatoris, aut Constantini, aut Michaelis moris. Item ad Gregorium Camaterum.

11. Sed Alexii Comneni imperium, anno 1081 inceptum, attingisse Theophylactum, jam evincit ejus *Regia Institutio*, sub eodem Augusto ad Constantinum Porphyrogenitum nuncupata, ut adnotavimus num. 8. Rem facit indubiam epistola inter Meursianas tertia, data domino *Nicolao patriarchæ*, qui sedem Constantinopolitanam anno 1084 conscendit, tenuitque ad annum undecimum sæculi duodecimi. Recole dicta num. 6.

12. Epistola 12 ad *Cæsarem* data est, Nicephorum nempe Melisenum : « qui ab exercitu imperator proclamatus (verbis utor Dufresnii in *Stemmata Comnenorum* num. IV) potestate uxoris Eudociæ fratri, Alexio Comneno, ultro cessit, Cæsaris titulo contentus. » Cæsarea dignitate donatus est viii Aprilis, feria v hebdomadis Paschalis anno 1082, excessitque e vita die xvii Novembris, indictione xiii, anno Christi 1104. Ea itaque epistola post annum 1082 a Theophylacto scripta.

Hæc in eadem habentur verba : « Affinis tui imperatoris mortem, cujus sanctitatis virtutes omnes et gratias ego ipse potissime sum expertus, unde planctu dignus et perpetuo luctu mihi ille videtur, si alicui alteri etiam : illam, inquam, in expeditam animi promptitudinem accipies. » Quoniam de imperatore vita functo sermo fiat, non ita perspicuum. Num fuerit Constantinus Porphyrogenitus, Michaelis et Mariæ filius, qui ab Alexio Comneno particeps imperii dictus est, Anna Comnena teste libro in *Alexiados*, « corona Augustali utebatur, et nomen ejus cum Alexii nomine proclamabatur? » Eadem Anna libro vi suos enarrat natales anno circiter 1083, sibi que futurum sponsum addit designatum fuisse Constantinum, et ambos publicis in acclamationibus conjunctos : « Quod satis longo tempore, ait, ita esse factum, a parentibus cæterisque sæpius audivi. » Emortalis ejus annus non innotescit : at ipsum vita functum post annum 1084 indicant Annæ verba : neque solida eorum narratio est, qui mortuum asserunt anno 1081, in Dyrrachino prælio, quod a Roberto Guiscardo commissum fuit. Itaque datæ a Theophylacto epistolæ tempus jam subluet

Fuerit defunctus imperator ille Michæ. Ducas, pater Constantini, a Botoniata deturbatus, Ephesi metropolita detonsis capillis electus, in monasterium postea secedens, [VII] suis manibus laborans, semperque honorifice habitus ab Alexio. Hujusce imperantis tempore, vita mortali migravit : unde adhuc efficitur, eam Theophylacti epistolam ad Alexiani imperii procedentis tempora pertinere.

13. *Domino Gregorio Camatero* scripta legitur epistola sexta. Hæc habentur : « Non enim archiepiscopus (ipse nempe Theophylactus) viro illi (Camatero) ignovit, circum quem varia imperatoris negotiorum examina alto susurro semper immurmurant : καὶ τὰ παρ' ἐτέρων γράμματα παρενόλημα οὐχ ἦτον, ἢ τὸ αὐτὸ γράφειν ἐτέροις, et cui aliorum litteræ non minorem molestiam afferunt, quam ad alios scribendi munus. » Injunctum Camatero secretarii munus intelligitur.

Hæc de re agit Anna Comnena libro ix *Alexiados*, antequam sacrarum contra Saracenos expeditionum historiam aggrediatur, quæ anno 1096 inceperunt : « Scribaque advocatur cum tabulis, inquit, Gregorius Camaterus, in id officii nuper ascitus apud imperatorem. » Hoc igitur tempore et vitam agebat et scribebat Theophylactus. Ad logothetæ dignitatem illum postea imperator evexit ; ipsique *Gregorio Camatero logothetæ* inscripta legitur epistola 71.

Attingit etiam sæculum duodecimum, ac septimum ejusdem sæculi annum, quo Boemundus Normannus in Bulgariam irrupit, Dufresnio adnotante. Viri clarissimi sententia confirmatur. Ejusdem Boemundi captivitatis mentio in epistola ad Gregorium Taronitam. Eandem chronographiam aliæ confirmant epistolæ.

14. Dignissima animadversione occurrit epistola 65, magistro domino Joanni Pantechnæ. Theophylacti verba sunt : « Cuncta autem, in quibus Achris versatur, pleua horrent metu, et Mocris regio. Est enim Mocrus portio Achridis, quæ παρὰ τοῦ δούλου καὶ ἀποστάτου, a servo et apostata variis in prædam incursibus vexatur. Et Bagora mons est, et ipse immensus, et inter Bulgaricos et Dyrachinos montes interjectus assurgit, qui παρὰ τοῦ ἀντάρτου, a tyranno custoditur... Pansebastus, et militiæ princeps dominus Michael ab imperatore missus est, sub quo selecta virorum corpora cogere, et in hunc scelertatum, τῷ καθάρματι, se prælio opponere statuit... Hic autem imperium ambit... neque hic imperatori obsequi illiusque esse servus dignus videbitur jugo. » Michael memoratus ex genere Ducarum est, in eorum Stommatis parte altera num. VIII a Dufresnio recensitus : qui « in omnes fere, quas Alexius iniit, militares expeditiones secutus, in iis fortiter se gessit. »

In Notis ad *Alexiados* librum xii hunc Theophylacti locum expendens laudatus auctor : « Boemundus describitur, inquit, qui Alexio fidem et clientelam cum sacramento professus erat : eoque posthabito, in imperatoris fines, apostata et fœdisfragus factus, irruerat. » Hanc Boemundi irruptionem in Illyricum et in Bulgariam narrant Latini scriptores, eamque cum anno 1107 illigant. Fulcherium Carnotensem refero in *Expeditione Hierosolymitana*, quæ inter *Gesta Dei per Francos* exstat, « A Brundasio, inquietem, navigavit in Bulgariam (anno 1107) et Avalonis portum applicuit : Avalonem cito cepit, et obsedit Ducracium. » Annam Comnenam consule in *Alexiados* libro xii.

15. Hæc si vera sit Dufresnii interpretatio, vitam egisse Theophylactum evincit sæculo inepto duodecimo : quod alios omnes latuisse videtur scriptores. Veram ejus interpretationem existimo, eamque pluribus confirmo. Servus dicitur. Boemundus, quod anno 1097 cum ad bellum sacrum accepta cruce profectus est, « Godefridi consilio, fecit homagium Alexio imperatori, et fidelitatis exhibuit juramentum, » ut ait Bernardus Thesaurarius *De acquisitione Terræ sanctæ* capite 17. Eadem habent ejus historiæ scriptores, et Anna Comnena libro x. In alio consimili, quod anno 1108 emisit Boemundus, juramento apud Comnenam in fine libri xiii profitetur sese « lizium hominem sceptri tui fore : hoc est, ut loquar clarius, servum ac subditum. »

Hinc vero apostata dictus, seu juramenti violator, cum fines imperii anno 1107 invasit. Ipsum etiam de ambitu Constantinopolitani imperii suspectum sæpe laudata Comnena læusat libro x citato. Ita videlicet sui patris vindicias agebat ipsa, cujus dolos, et fraudes, ac impedimenta sacris contra Saracenos expeditionibus apposita Latini referunt scriptores.

16. [VIII] Jam antea acciderat, Boemundum, renuntiatum Antiochiæ principem, « cum flumen Euphratis transiens, intrasset Mesopotamiam (ut ait Thesaurarius capite 102), et appropinquaret Meletinam, insidiis cujusdam admirati Turcorum Danismani, captum esse et in vinculis coniectum. » Hæc anno circiter 1100 contigerunt, Romualdo Salernitano teste. Inter epistolas Meursianas exstat vicesima sexta Theophylacti, *Gregorio præsidi Taronitæ*. Eadem prostat apud Baronium ad annum 1073, num. XC, inscripta *Sebasto Paguriano domino Nicolao*, sed mutila in fine : unde eandem viris duobus dederit epistolam Theophylactus. Cave, ne viros illustres plures confundas, qui *Taronitæ* et *Pacuriani* hoc ævo cognominabantur. Primo loco militares utriusque expeditiones prædicat in Colchidem et Pontum contra Turcas. Tum vero de Francis sic ait : « At vero φέρυγος, ὁ τὸν πρᾶχλον τῆς αὐτῆς αὐτῆς. Francus cervice ferreus, nunc tepida cera mollior existit, et multo te pectore adorat, et per te potentissimum nostrum imperatorem summopere veretur et colit. Quid non est futurum, cum illum tibi supplicii veneratione videas ad tua genus obvolutum... *Taronitarum* voluntati et statutis coactum obsequi, atque ab his tyrannica oppressum vi, ut saltem suam ipsius libertatem, imperatorum gratia deinceps... Tuis

potentibus manibus Turcus constrictus... pasciscitur, ut Francum nostro imperatori potentissimo esset traditurus. »

Captum a Turcis Boemundum hæc satis indicant. Narrat autem Theophylactus, de libertate ejus obtinenda actum esse, « imperatorum gratia : » jam enim ab anno 1091 consors imperii declaratus fuerat Joannes Comnenus cum Alexio patre. Videtur etiam indicare, ob varias de Turcis relatas victorias, facile Turcas ipsos in id consensuros, ut Alexio imperatori traderent Boemundum, quem captivum tenebant. Refert Reinerus Reinneccius in *Historia orientali*, libro ix, capite 38, « Alexium imperatorem, cui semper Boemundus suspectus erat, ne eum e regno expelleret, pecuniam cclx millium Byzantinorum, creberrimis legationibus epistolarum, obtulisse Donimano (qui Boemundum captivum fecerat tenebatque) quatenus ipsum Boemundum suæ manciparet ditioni, volens eum aut æterno exilio, aut perpetua damnatione punire. » Res vero contigit aliter. Ad hæc utique alludere videtur Theophylactus, qui tamen ea plus vixio amplificat, proque genio votisque composita narrat. Datam ergo hanc ejus epistolam anno circiter 1100 jam vides.

Cercyra seu *Cercyra* episcopo scripta est epistola 22, ubi hæc habentur : « Nos autem ἐπιθλιψὲ Σενναχηριμ Ἀσσύριος, Sennacherib Assyrius elisit; ὃν ἡ μέση τῶν ποταμῶν ἡμῶν ἀμυλιχτον ἐπαπέστειλεν, quem Mesopotamia nobis asperum emisit. » Hunc e Mesopotamia advenientem contra Bulgaros, facile Boemundum intellexerim. Bernardus Thesaurarius loco citato, capite 103, sic ait : « Bojamundus post hæc gratia Dei a carceribus liberatus (vel anno 1102, vel etiam 1104, ut aliis aliisque placet), gaudenter ab Antiochenis susceptus est. Ipse aliique congregato exercitu, transeuntes Euphratem, ad obsidionem Carræ urbis profecti sunt. Est autem Carra, sive Carras, civitas... in Mesopotamia... Christiani fugerunt... Bojamundus Apuliam venit... Interea Bojamundus (anno 1107) nacto sibi tempore, ulcisci volens injurias quas per varias insidias ipse cum suis aliique Christiani ab Alexio imperatore, primo peregrinationis procinctu, perpassi fuerant, cum militibus quos de Gallis conduxerat, et omni Apulorum exercitu, parata classe maritima, Constantinopolim tendit : et per urbes imperii maritimas transiens, cunctas ferro populatus et igne, ingenti præda ditatus est... Cumque Duracium perveisset, imperator Bojamundi viribus territus, pacem cum eo per legatos composuit. » Hac de re latissime agit Anna Comnena in *Alexiados* libris xii et xiii. His belli motibus elisum se elisosque suos Bulgaros ait Theophylactus ab « Assyrio Sennacheribo, » scilicet Boemundo, « ex Mesopotamia emisso ; » propterea quod in Mesopotamia a Turcis captus, victus etiam ab eisdem, post libertatem in Mesopotamia, inde in Apuliam reversus est, collectoque exercitu in Illyricum rediit, et in Bulgariam, igne ferroque omnia populatus.

Ad hæc tempora spectat epistola 11, ad dominum *Theodulum metropolitanum Thessalonicensem*. Sic ait vero Theophylactus : « Non quidem ignoras, τίς ἐστίν οὗτος ὁ ἀπ' ἀρχῆς ἀποστάτης, καὶ τραχηλαστής, ὁ τοῦ κόσμου τύραννος, quis iste sit, qui a principio fuit apostata, superbiens et ferox, totius mundi tyrannus. Contra hunc quidem te vocamus, o Dei homo : et utinam jam eveniat nobis, ut omnibus illius [IX] tyrannide pressis et fuis, tua ope planctus et mœroris finem possintus aliquem invenire. » Boemundum passim Græci vocabant « a principio jam apostatam. » Anna Comnena libro x, ubi de juramento Boemundi agit : « Vel quod homo, inquit, ad religionis contemptum educatus, et longo usu quasi quadam natura perjurus, ridiculum putaret in juramento tergiversari. » Ait etiam ibidem Sangeles ad Augustum : « Cum a proavis perjurium et dolum, velut hæreditatem quamdam Bojamundus acceperit, mirum valde si permaneat. » Cur vero is dicitur, qui « cervicem extulerit, » et « mundi tyrannus esset, » Anna Comnena eodem loco declarat : « Religionis ille quidem, inquiens, et vindicandi Domini sepulcri larvam cupiditati superposuit ; cæterum per istam occasionem omni modo decreverat, principatum sibi aliquem alicubi parare. Nec dubitaturus, si secunda spiraret aura fortunæ, Romanum ipsum cogitare solium, et Alexio extruso se imperatorem facere. » Ita Boemundum pingebant Græci, quibus adhærescit Theophylactus.

Ad eadem refero demum tempora epistolam 17, *Cercyra* episcopo. Hæc habentur : « Gratia sit misericordiarum Patri, et Deo totius consolationis ; » quoniam ἐν οὐρανῶς ἡμέραις πονηραῖς, καὶ ἐν χαιροῖς ἀφίλοις, καὶ θηριώδεσι, his diebus malis, ac temporibus iniimicis et feris, tuam sanctitatem nobis paterna dilectione cinctam... indulsit... Ut neque

incursum hostiis, neque immensa potestas, furensque vis... me turpi deprimant ruina. » Satis mihi videor, chorographiam Dufresnii illustrasse et confirmasse : quin vocari in dubium queat, Theophylactum sacrarum expeditionum contra Saracenos, et Boemundi in fines imperii irruentis temporibus, sæculo duodecimo incepto, vitam egisse. Quo tandem vita ipse migraverit anno, incompertum; compertum vero, septuagenario majorem obiisse.

VI.

Quenam Theophylacti patria, an Constantinopolis, an Euripus Eubææ? Diaconum egit in Magna Ecclesia urbis regie. Quando promotus ad Bulgaricæ archiepiscopatum. Sacris litteris ac humanioribus florebat. De munere abdicando irritum votum ejus.

17. De patria Theophylacti, deque muneribus regia in urbe obitis, ac de tempore quo Bulgaricæ archiepiscopus renuntiatus est, deque litterarum præstantia agendum modo. Constantinopolitanum patria frequentius ipsum scriptores affirmant. Id sane deductum ex prima ejus ad Mariam imperatricem epistola apud Baronium ad annum 1071. Ait enim : « Descendo igitur ad Bulgaros, re Constantinopolitanus, hospitio Bulgarus. »

Michael Lequienus inter archiepiscopos Achridenses tomo II in *Oriente Christiano*, hæc verba refert ex ms. Regiæ bibliothecæ Indiculo : « Theophylactus ex Euripo. » Vocem hanc geographi præcipue attribuunt maris angustiis Achaiam inter et Eubæam insulam, vulgo *Stretto di Negroponte*. Tantæ illæ sunt, ut illa ponte jungatur isti ad Chalcidem urbem : unde dictus etiam *Euripus Chalcidicus*. In geographico Ecclesiarum episcopatum Indice apud Labbeum et Harduinum in Collectione conciliorum, Euripus accipitur pro Chalcide, « quæ est in Euripo, sive in Kubæa. » An ergo patria Chalcidensis dici debeat Theophylactus? At quomodo se re Constantinopolitanum vocaverit? Adnotantem Cluverium legimus : post primas illas maris angustias, quas Hellespontum vocant, *Stretto de' Dardanelli*, porrigi tenuem quemdam Euripum, antequam latius æquor, dictum Propontis, exspatiatur, ac denuo in arctum coeat sub nomine Bospori. An potius loco in aliquo ad hunc Euripum natales Theophylactus habuerit? Ratio fortasse apparet convenientior, ob quam appellare sese re Constantinopolitanum potuerit. Quidni vero tandem ita sese appellaverit ob diutinam in urbe regia commorationem, ubi litteras didicerit, ac etiam professor docuerit, aliaque obierit sacra munia? Rem satius mihi est, in medio relinquere.

18. Citato in Indiculo « fuisse legitur rhetor, et Magnæ Ecclesiæ diaconus, ὁ ῥήτωρ ὄν καὶ διάκονος τῆς Μεγάλης Ἐκκλησίας. » Sacram ædem Sanctæ Sophiæ, patriarchæ sedem, vocitari a Græcis consuevisse *ecclesiam Constantinianam*, et *Magnam Ecclesiam Constantinianam*, itemque *Magnam Ecclesiam Theodosianam*, et *Magnam Ecclesiam Justinianeam*, [X] ac demum *Magnam Ecclesiam* sine adjecto, adnotat Dufresnius in *Constantinopoli Christiana*, libro III, a num. II.

19. Ad archiepiscopatum totius Bulgaricæ Ecclesiæ erectus est. Vocat se ipse in epistola 73, *ad Michaëlem Pantechnam*, imperatoris medicum, « totius Bulgaricæ archiepiscopum : » et in epistola 6, *ad Gregorium Camaterum*, appellat sese « archiepiscopum in urbe Achride. »

Hanc dignitatem quando obtinuerit, perspicua desiderantur monumenta, quæ patefaciant. Infulas gestasse sine dubio videtur, cum epistolam scriberet *Joanni* (Italo) *philosopho* inter Moursianas quadragesimam quintam. Datam illam eo, quo Constantinopoli florebat tempore philosophus ille, ac imperatoribus gratus erat, Michaeli scilicet ac Mariæ, adnotavimus num. 9, unde sub ipso Michaeli, qui ad annum usque 1078 tenuit imperium, Bulgaricam Theophylactus administrare cœpit Ecclesiam.

In alia, quam Baronius refert, *ad Mariam imperatricem* epistola, cum se « descendere ad Bulgaros, re Constantinopolitanus, sed hospitio Bulgarum » scribat, certo jam constat, ea tum potitum fuisse dignitate. Cum vero ibidem se appellet *senem*, id est provectoris ætatis hominem, colligi facile potest, non parum eadem in dignitate eodemque in munere insumptum fuisse temporis. Scriptam epistolam, ut tardius constitui liceat, imperante Nicephoro Botoniata, ab eoque jam sibi post annum 1078 copulata in uxorem *Maria*, ostendimus num. 10. Adeoque ante annum 1078, adhuc imperante Michaeli Duca, collatas Theophylacto infulas archiepiscopales, dicendum videtur.

20. Litterarum præstantia florebat : egitque rhetorem ante indeptam dignitatem. Sacris ipsam in disciplinis plurimum valuisse, bene multa, quæ infra recensenda sunt, evincunt præclara ejus opera. Sed etiam liberalibus apprime excultum litteris produnt ejus Epistolæ, ac varia qua refertæ sunt, eruditio. Accedunt *Institutio Regia ad Constantinum Porphyrogenitum*, et *Oratio ad Alexium Comnenum Augustum*, ac denique in Carminibus pangendis peritia, quorum ipse meminit in epistola 20 ad *Mermentlarum episcopum*, inquiens : « Hoc quidem quod solum habui, iambicis versibus expoli, multas interim elegias totum per annum concinere coactus. » Hinc vero ob eruditionem, qua florebat, nato Constantino, Michaelis Ducæ et Mariæ filio, præceptor designatus datusque.

21. Sæpe memoratis ex Epistolis addiscimus, ita Achride in Bulgaria egisse Theophylactum, ut regiam in urbem identidem venisset, sive negotia sua pertractaturus, sive invisurus etiam discipulum principem, ejusque matrem Mariam, aut regnantem cum imperatoribus Michaelē et Botoniata, aut in monasterio degentem sub Alexio Comneno. Tempore procedente, Bulgaricum minus ipsi placuisse incolatum, prodit ejus epistola ad *Joannem magnum domesticum*, apud Baronium ad annum 1071, num. XXI, ubi hæc habentur : « Non servio diviti regiæ, mundæque et pulchræ, atque adeo Veneri aureæ : sed servis barbaris, impuris-fœtidisque pelles olentibus... Solvite me hac turpi servitute, qui potestis. »

Eundem ipsius animum indicat epistola inter Meursianas 21, ad *Anenium*. Ait enim : « Meum mihi somnium enarras... me in media Bulgaria barbaros et rusticos mores credens imitari. Inspice enim, quantum ego rusticitatis et feritatis craterem ebiberim, qui σοφῶν τῶν τῆς σοφίας χάριτων ἀποδημῶν, tot annis a sapientiæ locis absum. » Vota ejus irrita fuere.

VII.

Ecclesiæ Bulgaricæ sub regibus propriis initium. De jure in ipsam contentio Romanos pontifices inter ac episcopos Byzantinos. Throno Constantinopolitano non obnoxia. Subacta a Græcis imperatoribus provincia, autocephalam servat Ecclesia, eamque tutatur Theophylactus contra jura Stauropegii. Morinus emendatus, itemque Joannes Lonicerus.

22. Bulgaricæ regionis, ubi Theophylactus Ecclesiam moderabatur archiepiscopus, nomen a populis profectum est, qui *Bulgari* vocabantur a fluvio *Bulga*, sive *Volga*. Pluribus remotioris ævi irruptionibus eorum in fines imperii prætermisiss, [XI] iterum anno septimi sæculi septuagesimo octavo Danubium transmeantes, Thraciæ loca occuparunt : bellisque vosteæ confectis, institutum regnum ampliavere subactis provinciis, quæ imperio Constantinopolitano parebant, Dacia mediterranea et Ripensi, Mæsia ulteriori, Dardania et Prævali, secundæ Macedoniæ parte, ac parte Pannoniæ.

Deleta in hisce regionibus Christiana fides mansit diu, usque scilicet ad Bogorim, novæ Bulgaricæ regem, qui anno 861 sacro baptismo Constantinopoli ablatus est, nomenque mutavit in Michaelē, quo etiam vocabatur imperator Græcorum, Michael tertius Porphyrogenitus. Episcopos et presbyteros catechistas accepere Bulgari a Romanis et a Francis : ad eosque exstant Nicolai I summi pontificis de rebus fidei moribusque *Responsa*, anno circiter 866 data. Hæc ibi habentur de patriarcha, quem sibi ordinari ac præfici optabant num. LXXII. « Requistis, si liceat in vobis patriarcham ordinari : sed de hoc nihil definitive respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobiscum mittimus, reversi fuerint... Nam interim episcopum habetote : et cum, divinæ gratiæ incremento, Christianitas ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas Ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus qui, si non patriarcha, certe archiepiscopus appellandus est, ad quem omnes concurrant. »

23. De juribus in Ecclesiam Bulgaricæ orta lis est Romanos inter et Constantinopolitanos. Soluta octava œcumenica synodo, contra Photium celebrata, de prædictis juribus anno 869 actum est. Græci judices, tametsi recusati, sententiæ tulere : « Bulgarorum patriam in Græcorum potestate dudum fuisse (eas nempe provincias, quibus novum Bulgaricæ regnum constituebatur), et Græcos sacerdotes habuisse sanctæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, » adeoque cum « ab ea (Ecclesia Constantinopoleos) per paganismum recessisset, nunc per Christianismum eidem restitui debere. » Contra decretum interces-

serunt legati Adriani II Romani pontificis. Episcopum designaverat Bulgaris, nomine Silvestrum, idem Adrianus : at Græcorum donis adducti, archiepiscopum accipere a Basilio imperatore et patriarcha Ignatio. Hac de re litteras legæ Pontificis, querelis plenas, ad Basilium et ad Ignatium, anno 871 datas, apud Baronium, et conciliorum collectores. Photiano schismate effectum est, ut a Romanis avulsa maneret Ecclesia Bulgaricæ.

24. Throno Constantinopolitano parebat archiepiscopus ejus regionis. Ætate Leonis Sapientis, qui anno 886 capessivit imperium, αὐτοκέφαλος evasit, suique juris, ut verisimilius existimat Lequienus in *Oriente Christiano*, tomo II, in *Ecclesia Lychnidi*. Verba ejus affero : « Hic vero Bulgarorum primarius antistes Constantinopolitanæ, quidem sædi, Romanis pontificibus frustra reclamantibus, obnoxius primum fuit : subinde autem αὐτοκέφαλος, suive juris evasit ; cum Bulgarorum principibus, qui perpetuis bellis Græcos lacescebant, non arrideret Ecclesiarum suarum negotia apud Byzantinos tractari. Id quod Leone Sapiente, Basillii Macedonis filio, imperatore contigisse reor. Qui cum Turcas et infideles alios populos in Bulgarorum gentem concitasset, in causa fuit ut Bulgari invito consilio ad Romanos pontifices concesserint, auxilii inde petendi gratia. Tum Byzantini patriarchæ, ut eos ab hac affinitate deterrerent, satius duxerunt eorum archiepiscopum omnigena immunitate donare, abdicata quacunque in Bulgaricæ Ecclesias jurisdictione. » Huic vero archiepiscopo Bulgarorum obnoxii olim erant sex metropolitæ ac decem episcopatus, postea metropolitæ septem, totidemque episcopi. Lequienum consule loco citato.

25. His ornata privilegiis Ecclesia Bulgarica stetit sub regibus propriis ad annum usque 1018, quo Basilius et Constantinus imperio Constantinopolitano subjecerunt Bulgaros, hanc ob causam prior, qui rerum summam gerebat, dictus *Bulgaroctonus*. Præfecti, rei administratores publicæ, in Bulgariam mittebantur : quorum improbitas in causa fuit, ut sub Isaacio II Angelo, qui moderari imperium anno 1183 cœpit, Bulgaricum regnum instauraretur, rem promoventibus Petro et Hasan fratribus, regio ex sanguine satis. Utramque regum Bulgaricæ soriem Dufresnius exhibet post *Familias Byzantinas*. Altera sub hac serie regum, in clientelam Romanæ sedis rediit Ecclesia Bulgarica sub Innocentio III. Sed novo exorto ampliatoque Servicæ regno, minutionem primo passa est, ac demum Turcarum jugum subiit.

Et, quo Bulgaria Byzantinis parebat imperatoribus, eamque administrabant Byzantini præfecti, tempore sedebat Theophylactus archiepiscopus. Suam ipse αὐτοκεφαλὴν [XII] strenue tutatus est contra urbis regiæ patriarchas. Rem exhibet omnem epistola ejus 27, ad *Michaelem Chalcedonis episcopum*. Sic ait ille : « Solas quidem ecclesiarum opes ab improbis exactoribus ereptas, ægre sane se tulisse : » at permissurum minime, ut suæ jura Ecclesiæ violarentur. Quod accidit, his verbis narrat : « Cittaba (inquiens), est quidam loci terminus, a nostro archiepiscopatu diversus. » (Ita scilicet in Latina interpretatione ; sed Græce, τῆ καθ' ἡμῶν ἀρχιεπισκοπῆ διαφέρουσα, ad nostrum archiepiscopatum pertinens). « In quo (loco) cum monachus templum et sacrarium construeret, a nobis impeditus est. Ὁ δὲ σταυροπηγιον πατριαρχικὸν λαβὼν, qui patriarchico jure crucem in illo affgens, dixit se ita opus inchoasse. Ille autem a nobis nihilominus excommunicationis vinculis est alligatus. Quænam enim inter Bulgaros participatio et communio cum Constantinopolitano patriarcha, Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχῃ μὴτε χειροτονίας ἐπ' αὐτῇ δίκαία ἔχοντι, λαχούσῃ τὸν ἀρχιεπισκοπικὸν αὐτοκέφαλον, μὴτ' ἄλλο τι διαδεξαμένῳ κατὰ ταύτης προνόμιον : qui nullum jus ordinationis in ea habet, sui juris archiepiscopo subjecta ; et nullam super ea auctoritatem aliam quamcunque acceperit. »

Notum jus illud, *stavropogium* dictum, quo patriarchæ Orientis, unusquisque intra sui patriarchatus fines, prævia sua crucis deflexione, ecclesias præsertim monasticas, quæ exstruebantur, suo regimini subjiiciunt, ordinarii episcopi potestate semota : quove Byzantini aliorum etiã patriarcharum infra dioceses uti audebant. Suam tutatur Theophylactus autocephalam, jure omni stavropogii Byzantini excluso.

26. Epistolæ sensum inentemque Theophylacti minime assecutus est Joannes Morinus *De sacris ordinationibus*, parte II, inter adnotationes, num. 147, in fine : « Theophylactus in epistola quadam, inquiens, refert, quemdam monachum in diocesi sua ecclesiam, se inchoo, edificandam suscepisse ; sed quia hoc contra canones aggredetur, prohibuisse, donec stavropogium patriarchicum acceperit. » Imo contra patriarchale Constantinopolita-

num stauropegium, quod monachus ille jactabat, canonibus et Ecclesiæ suæ autocephalia agit archiepiscopus Bulgariae.

Singularem quamdam potestatis in Bulgaria prærogativam Theophylacto tribuere videtur Joannes Lonicus e Lutherana secta in Præfatione ad Commentarios in quatuor prophetas minores, inquit: « Hunc (scilicet Theophylactum) Bulgariae regionis archiepiscopum existisse, *principeque floruisse potentia*, peroratio exegeseos in *Nahum prophetam* arguit. Ubi *parænesim principes concernentem* in se ipse *ceu principem* vertit. » Indicati loci verba sunt: « Hæc omnia principes audientes, cogitemus Deum judicem nostri in subjectos nobis affectus dispositionisque nostræ: velleque, ut nos mansueti simus erga obtemperantes nobis, ut adeo nihil asperi illis injungamus. » Principibus, quicumque sint, hæc sine dubio parænesis convenit: quæ tamen in Theophylacto non aliam potestatis prærogativam indicat, nisi archiepiscopalem, et quidem a regis urbis throno independentem, ut enarravimus num. 25. Si quid amplius suspicatus fuerit Lonicus, fallitur egregie.

VIII.

Archiepiscopalis Bulgariae jurisdictio primum veluti vaga, tum Achridæ sedi annexa. Achridis urbis situs et conditor. Bellici in Bulgariam motus, Theophylacti tempore. Byzantinorum exactorum improbitas. Sollicitudo ejus ecclesiastica.

27. Conditio Bulgariae regno ibique constituta sub rege Bogori Ecclesia Bulgarica, certa ac fixa non erat archiepiscopi sedes; sed regimen archiepiscopale aliis, atque aliis pro nutu regum demandari consueverat diversarum Ecclesiarum episcopis. In ms. Regio Parisiensi Indiculo episcoporum Achridensium apud Lequienum, post Gabrielem aliosque sex archiepiscopos Bulgariae, sequitur Philippus num. VIII, « qui dicitur Lychnidæ sedisse, quæ deinceps Achrida. » Hanc cæteri archiepiscopi tenuere sedem, itemque Theophylactus. Se vocat ipse in epistola 6, ad Gregorium Camaterum, « archiepiscopum in urbe Achrida.

28. In epistola 65, ad magistrum dominum Joannem Pantechnam sic ait: « Cuncta autem, in quibus Achris versatur, plena horrent metu: et Mocri regio, est enim Mocrus Achridis portio. » Civitatis conditorem situmque patefacit Anna Comnena sub finem libri XII *Alexiados*: « Drymon (seu Drinus) amnis, inquit, caput atque [XIII] originem a Lychnitide trahit palude: quam lingua nunc in barbariem degenerans *Achridem* vocat a priori appellatione *Mocri* regis Bulgari, ejus qui deinde *Samuel* appellatus est. Floruit is imperatoribus Constantino et Basilio Porphyrogenitis (decimo cadente sæculo, ac ineunte undecimo), quando istam paludem derivare exhaurireque aggressus est, » etc. Itaque Achris, adnotante Dufresnio in notis ad quartum *Alexiados* librum, in sublimi colle eminent prope lacum, unde Drynus, seu Drymon septentrionem versus effluit.

Eo in loco, quo Achris est, putant nonnulli Lychnidum primo existisse, postea *Bedrinam*, demum *Primam Justinianam*, a Justiniano imperatore dictam. Vicino potius in tractu censent alii, conditam a Mochro, seu Samuele, Bulgarorum rege Christiano, fuisse Achridem. Suam amplissimis privilegiis Justinianam auxerat laudatus Justinianus Augustus in novella xv, quibus minuta mansit Thessalonicensis antistitis pristina jurisdictio. Lequienum loco citato, et Joan. Petrum de Ludewig in Vita Justiniani, aliosque scriptores consule.

29. Suam Theophylactus Ecclesiam Achridensem, ac universam archiepiscopalem jurisdictionem eo administravit tempore, quo Normanni principes, Robertus Guiscardus et Boemundus filius Illyricum et Bulgariam armis infestarunt. Nota sunt, quæ bella gessit Robertus ab anno 1081 ad annum 1085 apud scriptores Græcos, et Siculos, et Venetos. Irruptio Boemundi ad annum 1107 pertinet, quo « Bagora mons inter Bulgaricos et Dyrachinos montes interjectus, » ipso Theophylacto teste in epistola 65 a « tyranno, » scilicet Boemundo, « tenebatur. » Hinc vero Latinis ac Latinorum contra Saracenos expeditionibus infensum suis in epistolis præbet sese.

Sed et Croatos Bulgariam sub Michaele Duca Augusto depopulatos esse, adnotavimus num. 10. Contra *Dalmatas*, qui sæculo XI desinente ciere turbas meditantur, expeditionem suscepit Alexius Comnenus: isque « Philippopolim invectus, » ut ait Comnena

libro VIII, « ibi litteras accepit archiepiscopi Bulgaricæ, qui tunc erat, » scilicet Theophylacti.

30. Damna gravissima inferebant Bulgaricæ populis et ecclesiis imperiales exactores, quæ vehementer dolet pluribus in epistolis Bulgarus noster archiepiscopus. In ea, quæ vicesima tertia numeratur, *ad Corcyræ episcopum*, sic ait: « Tu vero ibi in illos qui nos acerbo elidunt ictu, amarum induis bilem. In illos, inquam, qui insatiabilis cupiditatis ministri sunt, qui et evangelicæ professionis hostes sunt execrabiles, et Christiani agminis perniciēs et ipsa interpeſcio. » Data legitur quadragesima prima *ad Panhypersebaston Briennium*, ubi hæc habentur: « Venenum aspidum in nos conspuentes, præclarissimam et mitissimam imperatoris animam lethifera amaritudine infecerunt: et quidquid Ecclesia nostra continebat, ingenti interpeſcione deleverunt. Et omnium quidem harum rerum causa, *vetigalium exactorum insatiabilis cupiditas*, et corrupta consuetudo fuit. » Tum vero scelerata facinora narrat cujusdam Lazari, qui « Ecclesiæ colonus erat: quem contra nos, inquit, audaci armarunt pectore. »

In ipsum quoque Theophylactum impactæ calumniæ, ac si divitias cumularēt, et ex Bulgarorum spoliis ditissimus esset. « Consilium inierunt (inquit in epistola 43, *ad dominum Adrianum fratrem imperatoris*) ut me de honoris gradu detruderent: et calumniæ siti efferati, ad potentissimum nostrum imperatorem, et optatissimum fratrem tuum, evolarunt, et me quasi multis insuperabilem viribus, et magna fretum potentia calumniis apud illum obruerunt. Et tantis, tantisque lucri proventibus *in pinguem divitiarum substantiam* me dilatatum criminabantur. » Et in epistola 73: « In totius Bulgaricæ archiepiscopum... oculos convertunt: illumque plane audiunt, etiam totos dies numerare aureos nummos, et quasi mensuræ complementis arbitrantur cumulare. »

31. Vigilem ipsum sollicitumque sui muneris in administratione aliæ conspiciendum præbent epistolæ. Ex ea quæ numeratur tricesima secunda, *ad Triaditzæ, olim Sardiæ, episcopum*, addiscimus, libentem ipsum annuisse, ut a vinculo excommunicationis, quo idem antistes innodatus erat, propterea quod non convenerat ad synodum, absolveretur ab episcopis Pelagionæ seu Heracleæ, et Strombitzæ seu Tiberiopolis, et Melasóbæ. Constantinopolim, « magnam in urbem, » profectus fuerat episcopus ille; « et nullum fere vel ætate maximum, vel minimum reliquerat, qui acerba tuæ linguæ in nos maledicentia (ut ait ipse Theophylactus) aures non suas occluserit, surdasque effecerit... Quocirca in Deum solum, qui hæc omnia vincere potest, oculos nostros attollimus et in sublimes ejus justitiæ montes, unde nobis auxilium veniet. »

[XIV] De synodo celebranda scribit epistolam 53, *ad Macrembolitam Prespæ principem*. Oppidum erat in Macedonia prope Achridem. « Nondum nos illo gravi morbi decubitu liberati, inquit, et soluti sumus: et tamen *sacra canonum vox* sacram nobis *synodum* imperavit... Tu autem nos suscipe... Hic enim noster conventus erit. »

Epistolam denique 52 addo, *ad Corcyræ episcopum*, ubi, memorata Boemundi irruptione in Bulgariam, hominem alium « ignobilem » insequitur, « tanto molestiorem et duriorē, quanto insaniciorem et amentiorē. Hic enim, inquit, sibi venerationi et honori ducit, qui aut dixit aliquid contra Ecclesiam, aut fecit... Ipse enim οὐδὲ τοῦ προσκυνοῦσαι τὴν Θεομήτερα ταύτην ἤξισσεν, nec Dei Matrem adoratione dignam existimavit. » Num fuerit Manichæus quidam, aut ex Bogomilorum secta, de quibus latiore agit sermone Anna Comnena libro xv *Alexiados*? Hæc vero de Theophylacti chronographia, et muneribus, ac dignitatibus, gestisque præcipuis disseruisse satis.